

Snowtubingul,
ultimul trend în
materie de
sporturi de iarnă pag 7

Vine barza?
Medicii fac
ceea ce natura
nu poate pag 8-9



**Massimiliano
Cornacchia**
aduce o nouă
tehnică de tuns pag 10

**Astăzi ai
suplimentul
Familie &
Timp liber**
paginile 7 - 10



SE DISTRIBUIE GRATUIT ÎNTR-UN TIRAJ DE 7.500 DE EXEMPLARE

17 - 23 Martie 2011 NUMĂRUL 144, ANUL 4

OPINIA TIMIȘOAREI

SĂPTĂMÂNAL REGIONAL INDEPENDENT

www.opiniatimisoarei.ro

MAXIME ÎN WEEKEND - 18 - 20 martie

Vineri 15°C Sâmbătă 8°C Duminică 7°C

Timp liber - pagina 14

Concert: PERSONA
Sâmbătă, 19 martie, Daos

Playboy Party

Sâmbătă, 19 martie,
Club Heaven

„SUNTEM HAPPY”

după Alan Bennett, regia Petre Boker.
Teatrul Național Timișoara, Sala Mare.
sâmbătă 19 martie, ora 19.

EXCLUSIV

**Profesorii Liceului
Miu fac chef în
timpul orelor, legal**



Inspectorul adjunct Francisc
Halasz spune că petrecerea a
avut loc după ora 14.00. ➔ 4

INTERVIU

**Eu, un cioban,
alături de Pavarotti?
Ceva de nedescris**



Interviu cu Costel Busuioc,
câștigător al concursului
„Hijos de Babel”. ➔ 11

SPORT

**Poli Timișoara,
în chinta royală
a Europei**



Dusan Uhrin jr. duce mai
departe munca începută de
Petrovici și Contra. ➔ 15

COMUNITATE

**Ștrandurile se
pregătesc să-și
aștepte clienții**

Bazinele se vor
deschide în Timișoara
de la 1 Mai. ➔ 12

COMUNITATE

**Hainele militare
atrag din ce în ce
mai mulți tineri**

Au început înscrierile
pentru liceele și academiile
militare. ➔ 13

Orașul de cinci stele râvnește la titlul de capitală culturală europeană



Timișoara ar putea deține acest titlu în 2020, dacă reușește să se schimbe la față. FOTO: DARIANA DRAGOȘ

MIRELA VLĂDUȚI

mirela.vladuti@opiniatimisoarei.ro

Urbea de pe Bega și-a
anunțat intenția de a intra în
cursa pentru capitală cultu-
rală europeană în 2020. Mai
este drum lung până acolo,

iar cu problemele de infra-
structură și imagine, pe care
orașul le are acum, dezidera-
tul pare aproape imposibil.
Pe de altă parte, moștenirea
culturală bogată a Timișoa-
rei, nu poate fi combătută de
nimeni. Când la linia de start

aliniezi încă două orașe, la
fel de prolifere din punct de
vedere cultural, cum sunt
Clujul și Iașiul, e mult mai
greu să vezi cine se va plasa
pe prima poziție la linia de fi-
nish. Timișorenii se întreabă
ce au ei de câștigat din aceas-

tă cursă, în care Primăria va
trebui să bage cel puțin un
milion de euro, numai în
documentație, ca să partici-
pe. Ei bine, spun promotorii
acestei idei, Timișoara va cu-
noaște o dezvoltare turistică
foarte mare dacă va accede la

această poziție, iar nivelul de
trai al locuitorilor va crește.
Scopul nu este unul utopic,
fapt dovedit și de singura
capitală culturală europeană
din România, până acum,
Sibiul, unde turismul s-a du-
blat după 2007. **PAG 2-3**

www.fortaviola.ro

**TOTUL DESPRE
ECHIPA TA**

**CITEȘTE ȘTIRILE, DEZBATE PE FORUM,
AFLĂ DETALII DIN CULISE, CÂȘTIGĂ PREMII**



**Coriolan
Gârboni**

La 10 ani am des-
coperit... culoarea
violet! Dar nu orice
fel de violet. **12**



**Dan
Negru**

Între George
Becali și Stephen
Hawking nu există
deosebire. **16**



**Viorel
Screciu**

Ne așteaptă meciuri
tot mai grele. Și nu
neapărat din cauza
valorii adversarilor. **15**



www.opiniatimisoarei.ro - Contează pe știrile timișorenilor!

Cele mai proaspete informații. Citește **www.opiniatimisoarei.ro**! Ești câștigător și știi tot ce se întâmplă.

EVENIMENT

ADMINISTRAȚIE

SOCIAL

ECONOMIC

CULTURĂ

SPORT

UTILE

AUTO

TURISM

VEDETE

CLUBURI



Fața ponosită a Timișoarei trebuie schimbată până în 2014, când vor putea fi depuse candidaturile. FOTO: DARIANA DRAGOS

Autoritățile din Timișoara au făcut primii pași pentru participarea la concursul european de capitală culturală.

MIRELA VLĂDUȚI

mirela.vladuti@opiniatimisoarei.ro

Urbea de pe Bega ar putea deveni capitală europeană peste nouă ani. Are atuurile necesare, spun promotorii ideii, însă și multe lipsuri care trebuie acoperite până atunci. Infrastructura este una dintre problemele care trebuie rezolvate până în 2020, dar nu este singura. Fața orașului trebuie reîmprospătată complet. Clădirile istorice trebuie să își recapețe gloria de odinioară, instituțiile culturale să vină cu proiecte noi și interesante, iar parteneriatele public-private să prindă contur. Principalul susținător al acestei

idei a fost directorul Filarmonicii Banatului, Ioan Gârboni, care încearcă și acum să concentreze factorii de decizie și importanți oameni din mediul privat într-o asociație care să pună în practică acest deziderat. Costurile pentru participare se vor ridica la un milion de euro, pentru toată documentația necesară. Ce vor avea de câștigat timișorenii de rând? Un trai mai bun, deoarece cu banii încasați se va moderniza fața orașului, și mândria că orașul lor va deveni capitală a culturii europene pentru un an.

Să dăm mână cu mână

Primarul Timișoarei, Gheorghe Ciuhandu, susți-

Timișoara, în pole position pentru titlul de capitală culturală

ne că a luat legătura cu toți reprezentanții partidelor și parlamentari, deoarece este nevoie de o strategie comună pentru ca Timișoara să devină capitală culturală europeană în 2020. "Împreună trebuie să facem din Timișoara capitală culturală. Ar trebui să devină un obiectiv

al nostru, al tuturor. Este o acțiune care trebuie pregătită din timp", a declarat edilul. Directorul filarmonicii, Ioan Gârboni, spune că s-a constituit deja o asociație din care fac parte cluburile Rotary și Lions, mai multe ONG-uri culturale și autoritățile locale, iar acum se

lucrează la elaborarea unei strategii. "Trebuie să căutăm cât mai mulți oameni influenți, care să ne ajute în acest demers. Este clar că Primăria Timișoara nu poate duce singură în spate acest proiect. În anul respectiv se așteaptă aproximativ două milioane de vizitatori.

Intenția noastră este să optăm și localitățile limitrofe ca să facă lobby."

Ambasadorii Timișoarei

Până acum au fost identificate și două mari personalități culturale ale urbei care vor deveni ambasadori ai Timișoarei în cadrul

OPINIA TIMIȘOAREI

SĂPTĂMÂNĂ INDEPENDENT

Banatul, în cursă cu Ardealul și Moldova. Fiecare oraș este deja capitala zonei din care face parte. Cine va câștiga competiția?



Bastionul poate deveni inima turistică a orașului

Timișoara, Cluj-Napoca și Iași sunt cele trei orașe care au anunțat, deocamdată, că vor intra în cursa pentru titlul de capitală culturală europeană. Până atunci mai este, însă, cale lungă, întrucât nu au fost stabilite încă criteriile de selecție pentru această etapă. Candidatele României se pot înscrie până în 2014, iar după aceea ele vor fi selectate dintr-o comisie specială din care vor face parte șase experți naționali și șapte experți europeni. Comitetul trebuie să supravezeze faza de selecție, până la desemnarea orașului, dar

numai cei șapte experți europeni vor putea monitoriza și consilia orașul desemnat, tocmai pentru a se evita orice speculații sau orgolii politice. Directorul filarmonicii, Ioan Gârboni, spune că acesta este un mare avantaj, având în vedere faptul că a primit deja semnale că autoritățile din Cluj-Napoca ar încerca să incline balanța în favoarea lor, având în vedere că primarul este un membru al partidului aflat la guvernământ. "Clujul a încercat să implice factorul politic, la modul aproape amenințător, însă nu cred că va avea câștig de cauză

în fața Timișoarei", spune Gârboni.

Promit fair-play

În schimb, primarul Clujului, Sorin Apostu, spune că orașul pe care îl conduce va lupta cu armele la vedere și se va axa doar pe atuurile pe care le are, nu pe influența politică. "Deși pare foarte îndepărtată data, eforturile trebuie făcute din timp. Noi vom crea un grup de lucru din care vor face parte, pe lângă reprezentanți ai primăriei și alte personalități care ne vor sprijini în acest demers. Alte supoziții nu își au locul", a spus Apostu. Și autoritățile din capita-

la Moldovei au declarat ofensiva, însă primarul Iașului Gheorghe Nichita nu a răspuns numeroaselor noastre apeluri telefonice, pentru a explica de ce orașul condus de el ar merita titlul de capitală europeană. A răspuns, în schimb, purtătorul de cuvânt al instituției, Sebastian Buraga. "Și la noi municipalitatea a intrat în faza de pregătire. Avem un forum de inițiativă civică, care va aduna elitele din Iași, cu scopul de a genera proiecte culturale. De asemenea, s-au contractat societăți specializate pe scrierea de proiecte, iar anul acesta sunt prioritare scrierea și identificarea

proiectelor culturale. În ceea ce privește competiția, pot spune că nu ne temem de nimeni, din nici un punct de vedere", a declarat reprezentantul Primăriei Iași. Nici primarul Timișoarei, Gheorghe Ciuhandu, nu a vrut să comenteze concurența dintre cele trei orașe. "Pe mine nu mă interesează ce fac alții. Pe mine mă interesează ce facem noi ca să câștigăm", a concluzionat edilul. Directorul filarmonicii spune, însă, că în competiție ar putea intra și alte orașe (Craiova, Constanța, Târgu-Mureș), mai ales că depunerea candidaturilor se poate face până în 2014.



Împreună trebuie să facem din Timișoara capitală culturală, într-un efort comun. Pe mine nu mă interesează ce fac alții. Pe mine mă interesează ce facem noi ca să câștigăm.

Gheorghe Ciuhandu

Primar Timișoara



Orice oraș poate, dacă se înscrie în proiect, să devină capitală culturală, însă este bine să se pregătească din timp. Sibiuul a cunoscut o dezvoltare turistică imensă după 2007.

Klaus Johannis

Primar Sibiu



Deși pare foarte îndepărtată data, eforturile trebuie făcute din timp. Noi vom crea un grup de lucru din care vor face parte (...) personalități care ne vor sprijini în acest demers.

Sorin Apostu

Primar Cluj-Napoca

În Timișoara sunt 14.000 de clădiri istorice, mai multe decât oriunde în Europa. 12.000 fac parte din patrimoniul cultural.

turistic al orașului său, foarte mulți vor fi implicați în activități culturale. Trebuie luat în considerare și factorul educațional al locuitorilor, lumea trebuie să înțeleagă că, dacă ești amabil cu turistul, toți avem de câștigat un ban. În Timișoara sunt oameni primitivi, chibuzuiți, care cred că vor crea o imagine bună peste hotare", a declarat Ioan Gârboni.

Temeswar,

după Hermannstadt

Primul și singurul oraș din România care a fost capitală culturală a rămas Sibiuul. Până în 2020 nici o altă localitate românească nu va putea obține acest titlu, deoarece selecțiile au fost deja făcute. Ce a adus Sibiuului această titulatură? Mai mulți turiști, mai multă bunăstare locuitorilor și sume considerabile la bugetul local. "Programul Sibiu Capitală Culturală Europeană a adus orașului oportunitatea de a-și mări vizibilitatea, atât pe plan național, dar mai ales pe plan european.

Obiectivul pe care Sibiuul îl urmărește acum este acela de a transforma orașul într-un brand, într-un oraș bine-cunoscut pe harta turistică a Europei. Orice oraș din România poate, dacă se pregătește, să devină capitală culturală europeană, însă este bine să se pregătească din timp", a declarat primarul Sibiuului, Klaus Johannis. Cel mai profitabil pentru oraș a fost, însă, faptul că acest proiect a permis atragerea unor noi fonduri europene, pentru programe turistice, iar numărul turiștilor străini s-a dublat, în comparație cu perioada dinainte ca

Sibiuul să devină capitală europeană, aducând la bugetul local peste un milion de euro.

Moștenirea culturală a Timișoarei, greu de egalat

Timișoara are o ofertă turistică bogată, însă neexploată. Deși este primul oraș cu iluminat electric, cu primul tramvai, singurul oraș cu teatru în trei limbi diferite, primul oraș eliberat din comunism. Unde regăsim însă simbolurile acestor inovații astăzi? "Eu cred că vom reuși să modificăm fața orașului. Am construit cea mai mare lampă din lume, care a intrat în Guinness Book, cea mai mare halbă, și vor urma și altele. Trebuie să exploatăm la maxim moștenirea culturală pe care o avem. Obiective importante vor fi renovate și mă gândesc că bugetul alocat de primărie pentru cultură va fi de cel puțin trei ori mai mare atunci", a declarat Gârboni.



Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

Profesorii Liceului Miu fac chef în timpul orelor, legal

■ Suspendarea orelor pentru cheful profesorilor de 8 martie de la Colegiul Tehnic, o chestiune normală

ANDREEA HNYATEK
andreea.hnyatek@opiniatimisoarei.ro

Elevii Colegiului Tehnic Timișoara au fost trimiși acasă în ziua de 8 martie, pentru ca profesorii să țină chef în cantina școlii. În jurul orei 12.30, la școala din buricul târgului, clasele și holurile erau pustii, deși cursurile ar fi trebuit să fie în toi. Reporterii Opinia Timișoarei au filmat cum din cantină răsună muzica populară. Mesele erau întinse, bucatele și băuturile la loc de cinste, iar profesorii se bucurau de petrecere. Unii dintre părinții elevilor de clasa a XII-a s-au arătat nemulțumiți, mai ales că aceștia sunt în an terminal, iar bacalaureatul le bate la ușă. “Nu se poate așa ceva, le-au zis de ieri să nu vină la școală că nici profesorii nu vin. Nu-i normal, aveau și lucrare la matematică. Copiii or fi ferițiți, dar noi ca părinți nu suntem”, a declarat mama unui elev de la Colegiul Tehnic. La scurt



Profesorii au cheuit în cantina liceului în timpul programului. Poza este facuta la ora 12:40

timp, a fost contactat telefonic și directorul liceului, care la întrebarea unde sunt elevii în acest moment, a raspuns: “aaa copiii... La ora două au plecat și la patru vin cei de tip seral (...) Este o tradiție a școlii, din '86 se fac chefuri de 8 Martie”, spunea Liviu Groapă.

La ora 16.00, când directorul susținea că elevii de la seral ar fi trebuit să fie în sălile de clasă, nimeni n-a trecut pragul Colegiului Tehnic. În ceea ce privește cheful profesorilor, la aceeași oră 16.00, petrecerea era în plină desfășurare. Se schimbaseră doar muzica.

De la cântecele populare bănațene la Ozon și “Dragostea din tei”! La o săptămână de la eveniment, întrebată ce măsuri s-au luat împotriva profesorilor care au trimis elevii acasă la școală. Între timp a apărut și această “aprobare”, pentru ora 14:00.

Conducerea inspectoratului a pus la îndoială veridicitatea imaginilor surprinse la cheful profesorilor, în 8 martie, înainte de ora 13.00. “Am primit un referat în urma întâmplărilor care au avut loc, în care a fost atașată o anexă, în care s-a specificat că petrecerea urma să înceapă de la ora 14.00. Articolul tău a fost nefondat, niciăieri nu se dovedea că petrecerea a început mai repede de această oră așa cum ai scris”, a răspuns Francisc Halasz, inspectorul șef adjunct la întrebarea “Ce măsuri au fost luate împotriva conducerii liceului?”. Precizăm că în aceeași zi, după filmarea imaginilor, în jurul orei 13:00, Francisc Halasz a fost sunat pentru a comenta întâmplările și a precizat că nu există nicio înștiințare în privința organizării unei petreceri care presupunea absența elevilor de la școală. Între timp a apărut și această “aprobare”, pentru ora 14:00.



Am primit un referat în urma întâmplărilor care au avut loc, în care a fost atașată o anexă, în care s-a specificat că petrecerea urma să înceapă de la ora 14.00. Articolul tău a fost nefondat.

Francisc Halasz
Inspector general adjunct - ISJT

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

Cel mai mare târg de universități din România, RIUF, a fost un succes

LILIANA IEDU
liliana.iedu@opiniatimisoarei.ro

Mii de elevi și studenți au stat chiar și câte o oră la coadă, doar pentru a prinde un loc la o universitate de prestigiu, fie din țară, fie din străinătate, la cel mai mare târg de universități care s-a ținut marți la Timișoara.

Elevii și studenții au fost atrași ca de un miraj în fața standurilor universităților care ofereau locuri gratuite la instituții de prestigiu din străinătate, în cadrul Târgului RIUF (Romanian International University Fair). Cele mai accesate oferte au fost

cele venite din Danemarca și Suedia. Guvernele danez și cel suedez plătesc școlarizarea, iar studentul își asigură cazarea și masa.

„În Danemarca și Suedia, fiecare student are posibilitatea de a-și lua un loc de muncă. Acesta este plătit cu 13 euro pe oră și se lucrează minim 15 ore pe săptămână. Și ofertele din Olanda au fost interesante pentru mulți vizitatori, iar din Germania feed-back-ul a fost bun deoarece au fost apreciate competențele lingvistice ale tinerilor. De asemenea, mulți vizitatori ai târgului s-au interesat de ofertele Oxford University,



Ofertele universitatilor străine au fost atractive

datorită prestigiului acesteia”, a explicat Alexandru Ghiță, unul din organizatorii târgului.

Tinerii s-au interesat și de universitățile din România, mai ales de oferta

Universității de Vest și a Universității Politehnica, ambele din Timișoara.

Marea Britanie și Olanda au avut și ele oferte accesibile. Costurile sunt asigurate în prima fază de guver-

la făcută în străinătate îmi deschide alte perspective. Sper la un loc într-o universitate din țările nordice pentru că voi putea învăța și o limbă străină mai puțin folosită”, ne-a spus Andra Panait, elevă de liceu.

„Ofertele sunt foarte bune, pe mine m-ar interesa o variantă în care să plătesc cat mai puțin.

Andra Panait
elevă în clasa a XII-a

nele celor doua țări, iar la finalizarea studiilor, după ce absolvenții se vor angaja, aceștia vor trebui să ramburseze costul studiilor.

Tinerii au intrat încrezători la târg. „Cred că o școa-

la făcută în străinătate îmi deschide alte perspective. Sper la un loc într-o universitate din țările nordice pentru că voi putea învăța și o limbă străină mai puțin folosită”, ne-a spus Andra Panait, elevă de liceu.

„Ofertele sunt foarte bune, pe mine m-ar interesa o variantă în care să plătesc cat mai puțin.

Andra Panait
elevă în clasa a XII-a

nele celor doua țări, iar la finalizarea studiilor, după ce absolvenții se vor angaja, aceștia vor trebui să ramburseze costul studiilor.

Tinerii au intrat încrezători la târg. „Cred că o școa-

Regele Mihai, propus ca martor în litigiul imobiliar dintre Camera de Comerț Timișoara și Politehnică

■ Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș a demarat procedurile de revendicare în justiție a uneia dintre cele mai reprezentative și valoroase clădiri de patrimoniu ale orașului

GHEORGHE ILAȘ
gheorghe.ilas@opiniatimisoarei.ro

Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș a demarat procedurile de revendicare în justiție a uneia dintre cele mai reprezentative și valoroase clădiri de patrimoniu ale orașului. Este vorba despre Palatul Lloyd, situat în zona ultracentrală a Pieței Victoriei, clădire care în prezent, adăpostește sediul Rectoratului Universității Politehnica din Timișoara. Construită între anii 1910 - 1912, după planurile arhitectului Leopold Baumhorn, clădirea a aparținut mediului de afaceri local, aici funcționând o mare perioadă de timp Bursa Agricolă. După instaurarea regimului comunist, în anul 1945, imobilul a fost donat - prin Decret regal - Eforiei Universității de Vest Timișoara, pentru a fi folosit în procesul de învățământ cu studenții sau pentru obținerea unor venituri prin închiriere. La sfârșitul anului trecut, președintele CCIAT Timiș, Georgică Cornu, a anunțat că, din dorința de a redobândi vechiul patrimoniu al organizației, a formulat o acțiune de revendicare a imobilului în instanțele de judecată.

Donarea clădirii, legiferată de Regele Mihai la propunerea a doi miniștri comuniști

În primăvara anului 1945, ministrul Industriei și Comerțului, Petru Bejan, și ministrul Educației Naționale, Ștefan Voitec, au întocmit un raport prin intermediul căruia au solicitat Regelui Mihai emiterea unui decret-lege de tranferare a Palatului Lloyd din patrimoniul Camerei de Comerț în proprietatea Universității Politehnice. „Eforia Univer-

sității de Vest, recent constituită pentru promovarea culturii universitare în partea de vest a țării, are nevoie pentru îndeplinirea misiunii sale de un imobil atât pentru a-și instala propriile sale birouri, cât și pentru a-l folosi, prin închiriere, spre a obține veniturile necesare unei normale funcționări. Imobilul denumit Palatul Lloyd, aparținând Camerei de Comerț și de Industrie din Timișoara, corespunde întru totul scopului de mai sus și de aceea am socotit că cererea Eforiei Universității de Vest din Timișoara de a i se dona sus-menționatul imobil să fie satisfăcută”, cer cei doi miniștri. La doar o lună distanță, propunerea lor a fost legiferată. „Se autorizează Camera de Comerț și de Industrie din Timișoara să doneze în plină proprietate Eforiei Unversității de Vest Timișoara imobilul denumit Palatul Lloyd, cuprins în cartea funduală a Municipiului Timișoara (Cetate) nr. 193, top. 302/193, etc., în suprafață de 410 stânjeni, nr. de ordine 2, nr. top. 292/T 193, în suprafață de 86 stânjeni. Donațiunea se face cu condițiunea ca acest imobil să fie folosit, fie pentru necesitățile directe ale Universității de Vest, fie pentru obținerea unor venituri prin închiriere. Eforia Universității de Vest este autorizată să accepte donația imobilului mai sus menționat”, se stipulează în Decretul-lege 285/14 aprilie 1945. Conducerea Camerei de Comerț și Industrie de la acea vreme a fost de acord cu donația, însă a pus o condiție: ministrul Educației Naționale să facă toate demersurile legale pentru înființarea la Timișoara a unei Academii de Înalte Studii Comerciale și Industriale. Cererea a fost av-



Palatul Lloyd care este disputat de CCIAT și Politehnica valoreaza circa 10 milioane de euro



Nu vreau să intru în polemică cu domnul Robu, dar Politehnica a devenit unul dintre cei mai mari agenți imobiliari din Timișoara!

Georgica Cornu
președinte - CCIAT

zată pozitiv, astfel că în orașul de pe Bega a luat ființă prima școală superioară dedicată mediului de afaceri.

„Donația s-a făcut irevocabil și pe vecie!”

Încurajat de victoria la CEDO în dosarul revendicării



Pentru mine este de neînțeles de ce se dorește rezilierea unui act de donație benevol, care nu a avut loc în perioada comunistă, ci în anul 1945.

Nicolae Robu
rector - Universitatea Politehnica

actualului sediu al Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură Timiș, clădire aflată în Piața Victoriei nr. 3, proces în urma căruia statul român a fost obligat la despăgubiri de peste 2,5 milioane de euro. Georgică Cornu a pornit ofensiva și pentru recuperarea Palatului

Lloyd. „Trebuie să se facă distincție între un act benevol de donație și acțiunile comuniștilor care au luat o serie de proprietăți cu japca! Acea clădire este una naționalizată. Dacă vă uitați cu atenție pe clădire, pe partea dinspre Bulevardul Republicii, o să vedeți o plăcuță pe care scrie Camera de Comerț Timișoara. Organizația noastră a fost obligată să doneze acea clădire Universității de Vest. În Cartea Funciară scrie exact care este istoricul sediului și scrie că este naționalizată. Clădirea a fost donată pentru învățământ și nu pentru a fi închiriată, pentru că 50% este închiriată. În acest moment, clădirea este revendicată statului roman și nu direct Politehnicii. Nu vreau să intru în polemică cu domnul Robu, dar Politehnica a devenit unul dintre cei mai mari agenți imobiliari din Timișoara!”, a acuzat Georgică Cornu, în timp ce rectorul Universității Politehnice, Nicolae Robu, este convins că donația nu mai poate fi revocată. “Conducerea de acum a

Camerei de Comerț și Industrie Timișoara nu face nici o distincție între politică și refacerea patrimoniului uzurpat prin acte ale regimului comunist. Pentru mine este de neînțeles de ce se dorește rezilierea unui act de donație benevol, care nu a avut loc în perioada comunistă, ci în anul 1945. Conducătorii de atunci au considerat că acea clădire merită să primească o dimensiune universitară și au fost de acord cu acel act de donație, irevocabil și pe vecie”, a replicat senatorul Nicolae Robu.

“Vom sta din nou la coadă la CEDO!”

După primele termene de judecată la Tribunalul Timiș, președintele mediului de afaceri local, Georgică Cornu, a remarcat o ușoară opoziție din partea magistraților care judecă acest caz. “Juristul nostru vă uitați cu atenție pe clădire, pe partea dinspre Bulevardul Republicii, o să vedeți o plăcuță pe care scrie Camera de Comerț Timișoara. Organizația noastră a fost obligată să doneze acea clădire Universității de Vest. În Cartea Funciară scrie exact care este istoricul sediului și scrie că este naționalizată. Clădirea a fost donată pentru învățământ și nu pentru a fi închiriată, pentru că 50% este închiriată. În acest moment, clădirea este revendicată statului roman și nu direct Politehnicii. Nu vreau să intru în polemică cu domnul Robu, dar Politehnica a devenit unul dintre cei mai mari agenți imobiliari din Timișoara!”, a acuzat Georgică Cornu, în timp ce rectorul Universității Politehnice, Nicolae Robu, este convins că donația nu mai poate fi revocată. “Conducerea de acum a

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

PUBLICITATE

100fm

radio campus

un radio de clan 100% timisorean

Pico Bello

Spalatorie si cosmetica auto profesionala Timisoara

Timisoara, Calea Sever Bocu (fosta Lipovei), nr. 84
0256.213.587
0733.928.546
0728.878.495

Curătat tapițerie piele/textil
Polish profesional
Spălare exterioră/interioară
Curătat climă auto
www.spalatoriapicobello.ro

BUSINESS DAYS

timisoara.businessdays.ro

PAUL MARIUS ADRIAN RADU ANDY FLORENTIN
MARTINELLI GHENEA FLOREA GEORGESCU SZEKELY BANU

Eveniment organizat de AD@SCO și JCI®
cu susținerea BCR Microsoft Deloitte Uptara
IBM SIEMENS BOSCH și mulți alții

inter CONECTER

DISTRIBUȚIE PRODUSE ALIMENTARE
CURĂȚENIE ȘI ÎNȚEȚINERE

0256.202.712 inter_conect2006@yahoo.com

LYCOS COURIER

Aleea Azurului nr.11 Sptaiul Penes Curcansul nr.3-5, cam.10

Având la bază principiile marketingului occidental, Lycos Courier vine în sprijinul dumneavoastră cu un mix de promovare: pliant publicitare și spoturi TV, o combinație perfectă pentru promovarea afacerii.

În acest sens, pe lângă distribuirea materialelor publicitare vă asigurăm - ÎN MOD GRATUIT - spoturi TV la cea mai cunoscută televiziune regională.

Persoane de contact: Manager: dr. Liliana OPRINA Tel. 0723-639756 Tel/Fax: 0256-209083 Director Logistica: jurist Constantin OPRINA Tel. 0723-245508 0749-03621

Stiri

Luni/sâmbătă
18:00
20:00
22:00
24:00

Aurelia Marcano

tv89

PUBLICITATE

Tinerii sub 35 de ani sunt stimulați să facă afaceri

■ Statul dă 10.000 de euro, dar întreprinzătorul trebuie să pună partea lui de bani

ALINA SABOU

alina.sabou@opiniatimisoarei.ro

Întreprinzătorii tineri, de până la 35 de ani, care doresc să se afirme în afaceri au posibilitatea de a-și deschide o societate comercială debutantă (SRL-D) și de a beneficia de unele facilități pentru stimularea dezvoltării microîntreprinderilor. Facilitățile există de circa o lună, dar puțini timișeni știu de ele. În plus, cei care au aplicat pentru program sunt descurajați de lipsa de informații complete și au neclarități cu privire la normele de aplicare.

Conform conducerii Oficiului Teritorial pentru IMM-uri din Timiș, până în 16 martie, doar 15 tineri s-au înscris în programul de stimulare, iar alți 69 și-au înființat un SRL-D și ar urma să intre în program. Concret, un tânăr cu o idee de afacere își poate deschide un SRL-D, înmatricularea la Oficiul pentru Registrul Comerțului fiind gratuită. Mai apoi, se înregistrează firma pe site-ul Agenției pentru Implementare, unde postează și un plan de afaceri. Societățile care au cel mai mare punctaj – evaluat printr-un software special – vor primi o finanțare nerambursabilă reprezentând cel mult 50%, dar nu mai mult de 10.000 euro din valoarea proiectului aferent planului de afaceri. Ca facilități, se precizează și scutirea de la plata contribuțiilor de asigurări sociale datorate de angajatori pentru cel mult patru salariați, angajați pe perioadă nedeterminată. Întreprinzăto-



Tinerii pot obține 10.000 de euro pentru dezvoltarea afacerii. Înscrierea se face online

rii sunt obligați să reinvestească cel puțin 50% din profit.

Neajunsurile programului

„Sunt niște capcane în acest program de stimulare a tinerilor, unele lucruri nu sunt clare. De exemplu, din ce se va finanța TVA-ul. În normele de aplicare scrie că TVA se poate finanța din surse proprii sau din credit, dar nu scrie din ce credit, eventual altul decât cel acordat. Noi o să avem un TVA de 6.000 de euro, chiar nu sunt bani puțini de dat din buzunar. Mai trebuie știut că întâi cumperi utilajul din bani proprii, apoi vine cineva de la OTIMMC să îl vadă și abia mai târziu primești banii, 50% nerambursabili, și cealaltă parte din credit, în cazul în care acesta s-a aprobat. Pentru tinerii mai



Nu știm cum se va proceda cu finanțarea. Contribuția este de 50% nerambursabil, va fi un cont comun și de acolo se plătesc salariile, chiria, nu doar cumpărarea utilajelor.

Lelica Crișan
director OTIMMC Timiș

săraci, acest program poate fi o problemă”, ne-a declarat Lucian Georgescu, expert contabil.

Un neajuns este și impunerea numărului de angajați din start. Dacă un tânăr scrie în planul de afaceri că va avea patru angajați, este obligat să îi aibă de la început, când încă nu are activitatea pornită, în loc să îi poată angaja pe parcurs.

Majoritatea tinerilor din Timiș și-au făcut un plan de afaceri pentru suma de 20.000 de euro, cu gândul de a deschide service-uri auto, închirieri de ATV-uri, saloane de coafură și înfrumusețare, birouri de consultanță sau restaurante. Neclarități există și la Oficiul pentru IMM-uri, unde tinerii se duc pentru consultanță. „Nu știm exact cum se va

proceda cu finanțarea. Contribuția este de 50% nerambursabil, va fi un cont comun și de acolo se plătesc salariile, chiria, nu doar cumpărarea utilajelor. Se va lucra cu CEC-ul, dar nu știm pe ce criterii, cu ce dobânzi, este politica lor proprie”, a declarat Lelica Crișan, director OTIMMC Timiș.

Calitatea de microîntreprindere se pierde la data de 31 decembrie a anului în care se împlinesc trei ani de la data înregistrării. O microîntreprindere de acest gen poate fi pusă pe picioare de cel mult 5 asociați. Înscrierea în program se face online pe site-ul www.aippimm.ro sau direct pe linkul <http://programenationale2011.aippimm.ro/>



Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

PULS ECONOMIC

„PRIMA CASĂ”

Alpha Bank încearcă să diminueze vânzarea de credite prin programul „Prima casă”, oferind clienților servicii gratuite în cazul în care beneficiarul unui împrumut reușește să convingă o altă persoană să apeleze la serviciile băncii. Mai exact, beneficiarul unui credit prin programul „Prima casă” primește contravaloarea evaluării imobilului achiziționat dacă și convinge un prieten să apeleze la un astfel de împrumut. Grecii de la Alpha Bank au primit un plafon de garanții de 18 milioane de euro în cadrul actualei ediții a programului „Prima casă”. La aceste credite contractate în euro, Alpha Bank percepe o dobândă de 5% pe an.

LOCURI DE MUNCĂ

Școala de Afaceri și Meserii Timișoara, în parteneriat cu Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă, au lansat un proiect care se adresează persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă. Astfel, 150 de șomeri vor beneficia de asistență personalizată pentru pregătire, plasare și integrare pe piața muncii, urmând să participe la cursuri de calificare în domeniul electric, construcțiilor, serviciilor și IT.

COLECTARE DUALĂ

Asociația ECO CLUB Timișoara a inițiat un proiect care are ca scop conștientizarea cetățenilor cu privire la colectarea selectivă a deșeurilor. Acțiunile ce se vor desfășura în perioada 8 martie - 27 mai au rolul de a informa și educa populația, mai ales tinerii, în direcția colaborării cu organismele și autoritățile locale pe probleme de mediu, în scopul reducerii poluării și a deșeurilor la nivel de oraș, prin activități de ecologizare și oferirea de alternative de recuperare a deșeurilor. Se mizează pe participarea a 1.000 de studenți la sesiunile de prezentare a modului de colectare selectivă, realizarea unui număr de 500 de broșuri despre această temă, distribuirea acestor broșuri în cel puțin 1.000 de destinații, organizarea de conferințe locale despre importanța colectării selective. La finalul proiectului, se speră că fiecare instituție din Timișoara va dispune de recipiente pentru colectarea selectivă.

condiții propice, spaniolii se gândesc să deschidă în România și o fabrică de purificare a siliciului, procedură necesară pentru crearea de panouri solare. Energiile alternative sunt tot mai des invocate de autoritățile locale, care vor să profite de fondurile europene destinate acestui sector. Consiliul Județean Timiș țintește suma de 12 milioane de euro pentru Parcul Tehnologic de Energii Alternative, care se va construi în localitatea Covaci. Un alt proiect aflat în derulare și care va genera soluții inovatoare este Institutul de Cercetări pentru Energii Regenerabile Timișoara, investiție de 15 milioane de euro.

Vând teren intravilan în Săvârșin, zona de case, utilități, în vecinătatea palatului regal, S: 11.000 m.p., zonă deosebită, parțial livadă; se poate dezmembra și vinde parțial. tel:0721.227.457, 0726.312.340.

Familie & Timp liber

Snowtubingul, ultimul trend în materie de sporturi de iarnă

■ Semenicul a redevenit populat, de când s-a deschis prima pârtie de snowtubing din vestul României



Un nou mod de a face agrement, deosebit de atractiv, pe Semenik

ANDREEA HNYATEK

andreea.hnyatek@opiniatimisoarei.ro

Ultimul trend în materie de sporturi de iarnă este snowtubingul. O parte din alunecare cu viteză, cu ajutorul unui colac de cauciuc, pe piste special amenajate.

Turiștii care mai ajung pe Semenik în această iarnă, au noi posibilități de petrecere a timpului liber, alături de sute de timișoreni care se îngrămădesc în fiecare weekend pentru a avea parte de distracție, pe piste special amenajate pentru acest sport. „Este primul sezon în care am deschis această pârtie. Am vrut să vedem cum prinde la turiști, dacă este atractivă, să vedem dacă merită investit, iar acum, la sfârșit de sezon, vă spun că avem planuri mari pentru anul viitor”, spune Valentin Blănar, proprietarul pârtiei.

Pârtia se întinde pe o lungime de aproximativ 220 metri, iar urcarea se face cu un ski-lift special amenajat. Nu există limită de vârstă sau de kilograme, nu este nevoie de niciun fel de echipament și nu există pericol de accidentare. Turiștii de toate

vârstele invadează stațiunea în weekenduri pentru a încerca o tură cu colacul. „Cel mai tânăr curajos a avut sub doi ani, iar cel mai bătrân nu pot să zic cu exactitate, peste 55 de ani, oricum. Este un mod de distracție pentru persoanele de toate vârstele”, mai spune proprietarul pârtiei.

Toată lumea s-a arătat încântată de această idee, deoarece senzația tubingului nu se compară cu materialele improvizate, cum ar fi celofanele sau ca-

Cel mai tânăr curajos a avut sub doi ani, iar cel mai bătrân nu pot să zic cu exactitate, peste 55 de ani. Este un mod de distracție pentru persoanele de toate vârstele.

Valentin Blănar
proprietarul pârtiei

pacele. „Weekendul acesta am fost pentru prima oară la snowtubing, auzisem de la un prieten. Este excelent atât ca distracție, cât și ca un punct de plecare pentru dezvoltarea turismului din acea zonă. Ce nu mi-a plăcut, a fost că după ora 17:00 se închidea pârtia, din cauză că îngheța zăpada, iar colacii de plastic alunecau cu viteză prea mare și nu mai puteau fi stăpâniți”, spune Cristian Botuț, unul dintre fani ai acestui sport.

Extindere a activităților și pe timp de vară

O oră de distracție costă 15 lei, în care se include și urcarea cu liftul și puteți să faceți un minim de 15 ture. Pentru cei care cred că este mult, există și varianta de jumătate de oră, cu 10 lei. După preconizările specialiștilor, încă două weekenduri puteți să vă faceți planuri liniștiți pentru snowtubing. Dacă nu sunteți disponibili în aceste două săptămâni nu vă faceți



griji. Există deja un proiect care se ocupă de extinderea acestui sport inclusiv pe timp de vară, pe o pârtie artificială. „Intenționez să extind acest domeniu.

După terminarea sezonului voi lua toate măsurile pentru a face ca această pârtie să funcționeze și pe timp de vară. Vreau să mai aduc și niște săniuțe de vară... planuri sunt”, mai adaugă Valentin Blănar. În țări precum Austria, Italia sau Franța, acest mod de distracție este nelipsit de la baza pârtiilor de schi, în timp ce, la noi în țară, de-abia acum prinde contur.

8-9

Vine barza? Medicii fac ceea ce natura nu poate

10

Massimiliano Cornacchia aduce o nouă tehnică de tuns

PUBLICITATE

Sănătos!
Distractiv!
Tonifiază!
Slăbește!
Eliberează stresul!

str. J.M.Pestalozzi, nr 20 A, etaj 1.

SQUASH

Telefon: 0721 868 477
contact@squashtimisoara.com
www.squashtimisoara.com

SQUASH CLUB

ultra
all inclusive
tour

O experiență unică!
CROAZIERA
Pe Marea Mediterană și Oceanul Atlantic
vas de lux, 5 stele, 12 zile, 11 nopți, 2 continente, 4 țări
și 7 destinații de vis:

Genoa, Barcelona, Casablanca, Tenerife, Malaga, Funchal-Madeira, Roma!

masa all inclusive, cazare și entertainment doar prin expertul tău în croaziere
ULTRA ALL INCLUSIVE TOUR
Gratuit pentru copii sub 12 ani, în cabină cu părinți!

400 euro
Timișoara, str. Mercy nr. 4
tel/fax:0256.436.830; 0722.253.115
e-mail : office@ultrainclusive.ro
web : www.ultrainclusive.ro

Demarează în programul Rabla 2011

SYMBOL Prima 1,2 16V 75 CP

OFERTA RENAULT ALL INCLUSIVE

0% avans** prin RENAULT Finance

5.800 €

www.renault.ro

AUTO EUROPA S.R.L. • Str. Meseșilor 1, TIMIȘOARA, TEL: 0256 / 803 411
• Calea Ștefan cel Mare 10, BUCUREȘTI, TEL: 021 / 312 111
• Str. Căminarilor 1, ILOI, TEL: 0236 / 328 968

** Ratele de leasing valabile cu trei facturi valabile, RAE 11,84%, cost total pe 36 luni, valoare reziduală 25%, cost finanțare 8,303 euro

EXPOMARIAGE

CEA MAI MARE ȘI CEA MAI IMPORTANTĂ EXPOZITIE DIN ROMÂNIA DEDICATĂ NUȚII

2011

18-19-20 MARTIE

CENTRUL REGIONAL DE AFACERI TIMIȘOARA (CRAFT)

organizator: mireasa

www.expomariage.ro

parteneri: KOD, tv8, mayra.ro, BANAT, 24-FUN, WOLFF, 7, 100%

Citește și www.opiniatimisoarei.ro
CONTEAZĂ!
OPINIA TIMISOAREI
 cel mai citit săptămânal în Timișoara

conectat la evenimente! www.radiotimisoara.ro

Radio România Regional **3 timisoara**
 AM 630 kHz FM 105.9 & 103.6

Regesc[®] Nr. 1
în combaterea Gândacilor de bucătărie

Un produs **GLISSANDO garden**

www.glissandogarden.ro
 Timișoara, Str. Gării nr. 15, tel. 0256-300.071
 Timișoara, Str. Telegrafului nr.1, tel. 0256-225.578

MEGALEXIA
 -curățenie profesională-
 Tel. 0356.265.091

• curățenie industrială
 • la birouri

...și oriunde ai nevoie...

Promovează-ți afacerea cu noi!
 Tel : 0724.579.000
 E-mail : lau.popa@opiniatimisoarei.ro
OPINIA TIMIȘOAREI
 cel mai citit săptămânal în Timișoara

Kiss Cash
 cel mai mare premiu din istoria radio
 100.000 de Euro CASH și multe alte prize

Inscrieri unice
 în programul de finanțare:
 prin SMS la 0735.600.100
 (tarif normal) sau gratuit pe kissfm.ro

Soluții inteligente pentru securitatea dumneavoastră!

MT SYSTEMS SRL
 Timișoara
 Spitalul Nicolae Titulescu nr. 8
 Tel / Fax: 0256.498.245
 E-mail: office@mtsystems.ro
www.mtsystems.ro

Sisteme de supraveghere video și alarmare

SOLUȚIILE MT SYSTEMS VĂ OFERĂ

- un sentiment de siguranță sporit prin securizarea spațiului respectiv
- operaționalitate în prevenirea accesului neautorizat
- reducerea costurilor privind securitatea
- răspuns mai rapid în situații de criză
- identificarea mai ușoară a suspectilor
- un control mai bun din partea personalului de conducere al companiei față de proprii angajați

www.dr.birsasteanu.ro
www.telescan.ro

Dr. Birsăsteanu
Telescan

centre de radioimagistica

Salonul de înfrumusețare **MONICA**

ȘCOALA DE ESTETICĂ MONICA

organizează cursuri de **COAFURĂ**
FRIZERIE
COSMETICĂ
MACHIAJ
MANICHIURĂ
PEDICHIURĂ
MASAJ

Se acordă **DIPLOME EUROPENE**
 eliberate de Ministerul Educației și Ministerul Muncii

cursurile sunt susținute de lectori internaționali cu produse profesionale Jean d'Arce și Framesi

ACORDĂM REDUCERI
 pentru grupuri organizate, elevi, studenți și șomeri

Informații și înscrieri:
 Timișoara, str. Barbu ȘCOVEȘCU nr.2
 (zona Complex Studentesc)
 Tel: 0256.202.899; 0724.248.754

www.salonmonica.ro

Vine barza? Medicii fac ceea ce natura nu poate

■ Inseminarea artificială și fertilizarea in vitro sunt două dintre cele mai căutate metode de reproducere umană asistată

ALINA DEGĂU

alina.degau@opiniatimisoarei.ro

După luni sau chiar ani de încercări, incapacitatea unei familii de a concepe un copil, poate avea efecte asupra vieții de cuplu.

Infertilitatea este o boală „tăcută”, care nu doare, dar peste care nu se poate trece cu ignoranță, atunci când vă doriți un copil. Boală a cuplului, infertilitatea este o problemă care macină o parte semnificativă a populației. După luni sau chiar ani de încercări, incapacitatea unei familii de a concepe un copil, poate avea numeroase efecte asupra vieții de cuplu. Cele mai multe cupluri acordă o atenție deosebită planificării unui copil, însă când intervine imposibilitatea de a trăi miracolul unei sarcini, tehnicile puse în practică de medicii specializați, vă vin în ajutor. Există mai multe metode prin care puteți concepe asistat, un copil. Inseminarea artificială și fertilizarea in vitro, sunt două dintre cele mai importante metode prin care medicii încearcă să facă ceea ce natura nu poate. Din cauza unei informări greșite, se face adesea o confuzie între inseminarea artificială și fertilizarea in vitro. Există însă o mare diferență între cele două metode de reproducere umană asistată.

Inseminarea artificială este o procedură medicală

de ajutorare a cuplurilor care nu pot avea copii și care sunt incapabile să producă un bebeluș, prin contactul sexual. Există mulți factori care pot afecta fertilitatea. Cele mai frecvente probleme pentru care se intervine prin inseminare sunt, la femeie: probleme ale mucusului cervical, probleme anatomice ale uterului sau anomalii ale colului uterin. Bărbații pot avea probleme ce țin de ejaculare, un număr mic de spermatozoizi, impotență, sau alte probleme care determină infertilitatea la bărbat. Tehnica constă în introducerea unui cateter cu spermă preparată și centrifugată în laborator, prin colul uterin, în interiorul uterului.



Inseminare intrauterină

Această metodă are cea mai mare pondere de succes. Uneori, înaintea inseminării propriu-zise, se face un tratament hormonal, pentru a spori eliberarea ovulului. intervenția nu este dureroasă și e foarte rapidă. În următoarele zile, femeia poate avea dureri asemănătoare cu crampile menstruale. Înaintea fiecărei proceduri de inseminare, sperma se sterilizează, iar când acest lucru nu este făcut la cele mai severe standarde, se poate produce o infecție la nivelul uterului. Alte riscuri care pot apărea țin de tratamentul hormonal făcut în prealabil, care poate aduce simptome neplăcute la femei: dureri și iritabilitate, migrene sau insomnii.



Inseminarea intracervicală



Este un procedeu mult mai simplu și mai rapid. Femeia este așezată pe spate, cu picioarele ridicate, timp în care sperma este injectată în vagin. Femeile tinere pot avea șanse mai mari de reușită. Rezultatele pozitive sunt vizibile într-o perioadă mai scurtă de timp pentru o femeie tânără. Dacă vârsta pacientei trece de 30 de ani, este posibil să așteptați mai mult pentru apariția unei sarcini. O astfel de intervenție costă aproximativ 500 euro.

Fertilizarea in vitro

După ce restul tratamentelelor eșuează, deja se suspectează o problemă majoră de fertilitate. În urma unor analize, făcute la ambii parteneri, se recurge la a doua metodă de reproducere umană asistată.

Fertilizarea in vitro, sau pe scurt FIV, este procedeul prin care un embrion este implantat în uter. Ginecologul specialist în infertilitate de cuplu, prof. dr. Konstantinos Giatras, de la spitalul Athena, spune că sunt mai mulți pași care trebuie urmați înaintea procedurii. Se face o stimulare hormonală a ovarelor, o serie de ecografii în anumite zile ale ciclului, etc.

După etapele de pregătire a femeii, ovocitele (celulele germinative feminine) sunt extrase din ovare și puse în contact cu spermatozoizii partenerului, în eprubetă. Acești spermatozoizi vor fecunda ovocitele, și se vor obține astfel embrioni care vor fi introduși în uterul viitoarei mămici. În cazurile fericite, sarcina se instalează, iar embrionul se va dezvolta armonios în uter. Intervenția chirurgicală se face sub o anestezie ușoară. Potrivit medicilor, o sarcină produsă în acest fel nu diferă cu nimic de o sarcină lăsată de natură. Copilul se dezvoltă la fel, complicațiile care apar pot avea același risc, în concluzie graviditatea se comportă la fel.

Într-un interval de 11-12 zile, se poate vedea dacă sar-



Între 34-39 de ani, șansele de a rămâne gravidă sunt de 35% iar după această vârstă, posibilitatea de a avea un copil scade, până la 25 la sută.

prof. dr. Konstantinos Giatras
 specialist în infertilitate de cuplu - Spitalul Athena

cina s-a instalat și dacă femeia fertilizată devine mamică. Rata de succes este și aici în funcție de vârstă. „O femeie care are sub 30 de ani are șanse de 50 la sută să rămână însărcinată. Între 34-39 de ani, șansele sunt de aproximativ 35 la sută, iar după această vârstă, posibilitatea de a avea un copil scade, până la 25 la sută”, spune prof. dr. Konstantinos.

Dacă există un dezavantaj în ceea ce privește fertilizarea in vitro, acesta ține doar de costurile unei astfel de proceduri. Între 2.000 și 2.600 euro trebuie să plătiți dacă apelați la această intervenție.

Bebelușul unui necunoscut

După o serie de analize și investigații complexe, făcute periodic, în intervale de câte 6 luni, un donator de spermă poate fi o soluție extremă pentru conceperea unui copil. Donatorii sunt selectați după mai multe criterii de regulă, genetice. Se țin cont de dorințele cuplului în ceea ce privește aspectul fizic al viitorului bebeluș. Majoritatea femeilor își doresc ca bebelușul să semene cu partenerul de viață. Sperma se congelează și se păstrează în banchile de spermă până când un cuplu o alege

dintr-un eșantion dat. „Vreau să alba ochi albaștri și păr blond” este adesea un mit în ceea ce privește dorința femeii. Există totuși cazuri în care o astfel de cerință este satisfăcută, când este posibil. Oricum, cel mai important aspect rămâne criteriul de selecție din punct de vedere al geneticii. Sa nu alba cazuri de boli grave în familie, să fie perfect sănătos, să nu alba diferiți virusi sunt doar câteva dintre cerințele medicilor și al cuplurilor. Un donator de spermă primește în jur de 50 de euro.

Massimiliano Cornacchia aduce în Timișoara o nouă tehnică de tuns

■ Tunsoarea personalizată este principalul avantaj al tehnicii cu care a venit Massimiliano, la Salon Monica

ANDREEA HNYATEK

andreea.hnyatek@opiniatimisoarei.ro

O tunsoare modernă, echilibrată, care cade într-un mod natural și care oferă părului posibilitatea de a crește ușor. Despre aceste avantaje vorbește cel mai bun hair-stylist al anului 2011, proaspăt locuitor al Timișoarei, care-și desfășoară activitatea la salonul Monica, din Complexul Studențesc.

O tunsoare nouă, inventată de italienii de la Framesi

Massimiliano Cornacchia vine la Timișoara cu ceva nou. Este vorba de o tehnică nouă care se bazează pe trei forme geometrice: pătrat, cerc și triunghi. "Diferența este în faptul că eu mă ghidez după niște puncte fixe. După sprâncene, oasele feței, pomeți, lobi etc, care diferă de la om la om. Fiecare

Anul acesta se poartă părul scurt, tuns în două lungimi diferite. Acest stil se numește "lumină în alunecare".



Hair-stylistul Massimiliano Cornacchia este unul dintre cei mai buni în domeniu

tunsoare va ieși personalizată după forma și dimensiunea feței fiecăruia și poate fi repetată, la fel, la nesfârșit, pentru că aceste lucruri nu se schimbă", spune Massimiliano Cornacchia.

Massimiliano combină această tehnică cu cea de reconstrucție, mai exact "curățată părul stricat", fără să-l taie din lungime. "Eu aceste tehnici le-am învățat și le-am studiat ani de zile. Nu e nimic secret, fac

chiar cursuri și seminarii prin care îi învăț pe alții. E o modalitate personalizată care cade echilibrat pe fața fiecăruia. O astfel de tunsoare face ca părul să crească altfel, să strălu-

cească", mai spune Massimiliano.

Românii tund cu aceeași tehnică din anii '70

În România se folosește tehnica pivot point, care se

utilizează din anii 70 și se bazează pe grade. "Această tehnică este foarte bună, doar că în timp, nu poate fi repetată cu exactitate. Se ia o șuviță de păr la un unghi de 45, 90 grade etc, însă nu

Eu ma ghidez după niște puncte fixe. Fiecare tunsoare este personalizată după forma și dimensiunea feței fiecăruia și poate fi repetată, la fel, la nesfârșit, pentru că aceste lucruri nu se schimbă.

Massimiliano Cornacchia
hair stylist Salon Monica

există ceva care să măsoare acest unghi. Nimeni nu poate garanta că la următorul tuns, unghiul va fi același, cu cel anterior", mai adaugă Massimiliano Cornacchia.

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

Interviu cu Costel Busuioc, câștigător în 2008 al concursului internațional „Hijos de Babel”



COSTEL BUSUIOC

Eu, un cioban, alături de Pavarotti? Ceva de nedescris

ANDREEA HNYATEK

andreea.hnyatek@opiniatimisoarei.ro

CAIUS SERACIN

caius.seracin@opiniatimisoarei.ro

Visul dumneavoastră s-a împlinit doar după ce ați ajuns în Spania, v-ați creat acolo un nume și apoi ați revenit în țară. De ce nu s-a putut asta pe vremea când erați un necunoscut în România?

avut ocazia să merg acolo, dar nu am vrut. Am renunțat în dauna lui Hijos de Babel. Nu vreau să fiu răutăcios, dar nu puteam să concurez cu cineva care trage părți la comandă. În Spania la concursul pe care l-am refuzat asta se întâmpla. Nu reușeam să numeri câte părți trăgea unul din concurenți. Eu am demnitate. Dacă concurem cu ei, nu eram om. Așa ceva nu. La Hijos de Babel era altceva. Erau concurenți din Maroc, America de Sud, oameni cu muzică, cu o pregătire.

Rămâneți în România sau vreți să plecați în străinătate?

Probabil că n-o să stau în România. Sunt un naționalist, însă nu sunt un ultra naționalist. Nu sunt supărat pe România. Aș vrea să merg în străinătate, pentru că pământul este al nostru, al tuturor. Voi merge unde-mi va fi mai bine. Eu merg unde sunt chemat. În Spania sunt ceva semnale, în Italia, merg acolo unde lumea mă vorbește de bine și unde mă dorește. Evident n-o să mă duc după căruța care nu mă așteaptă.

Să înțelegem că România nu vă așteaptă?

Nu. În afară de Craiova și București nimeni nu s-a dat în vânt după mine. De exemplu la Iași, unde am promis un proiect de colaborare, au spus că nu se compromit cu mine. N-au fost onorați cu mine și mi-am dat seama că nu are rost. Eu am câștigat în Spania un concurs, concurând cu oameni veniți din

Imperiul Spaniol, care dacă e să luăm după istorie e unul dintre cele mai mari, după cel roman. Dar asta este... Eu în perioada după concurs am studiat foarte mult. M-am pregătit cu maestrul, dar nu contează... Imediat după câștigarea concursului cei de la Opera din Madrid mi-au spus că ușa mi-e deschisă la ei ori-când.

Sunteți un ambasador al României, ce a făcut România pentru dumneavoastră?

Țin să mulțumesc cătorva români: Fundația Dinu Patriciu care mi-a fost alături și nu pot să nu-i amintesc. Nu toți românii sunt răi. Eu nu am nimic cu România, cu oamenii de rând. Dacă am ceva, am cu cei care conduc destinele acestei țări. România mi-a oferit o bursă de studii pe care nu și-a onorat-o. Poate că dumneavoastră știți că domnul Ministru al Culturii, Adrian Iorgulescu a spus atunci în direct, când a fost concursul, că-mi dă o bursă. E o minciună. Am trimis un avocat în numele meu și nu am reușit să primim o audi-ență la domnia sa. I s-a spus de către secretara dumnea-lui că agenda sa este ocupa-tă tot anul.

Dar pe plan local?

Am primit niște hârtii care stau și acum în dulap. Ok sunt frumoase, valoroase, dar nu țin de foame. La Ghilad sunt cetețean de onoare și pentru mine e o mare bucurie... dar, cam atât.

Și copiii dumneavoastră sunt tot în domeniul muzicii, ce șanse au ei în România?

Sunt toți la Colegiul de Arte "Ion Vidu". Sunt mulțumit. Nu-i oblig să facă muzică, o fac din plăcere. Eu știu că muzica îți sensibilizează simțurile, te ajută ca om și de aceea îmi place să studiază muzica. Nu știu ce viitor le vâd în România, pentru că după cum vedeți sunt mai mulți tineri care studiază afară: în Anglia, Spania, America, lumea e mare. Să văd unde mă voi stabili și eu. Probabil dacă eu mă voi stabili aici în România vor rămâne cu mine. Nu pot să spun ce va fi peste 3-4 ani, pentru că nu știu ce va fi mâine.

Merită să faceți operă în România?

Din punct de vedere financiar nu ai cum să supraviețuiești. Cei de la Operă, Filarmo-nică nu rezistă doar din asta. Toți mai predau la facultăți, licee. Eu mă consider un no-rosos, pentru că momentan trăiesc doar din muzică, dar și cu bursa lunară de 2000 de dolari, care o primesc de la Fundația Dinu Patriciu. Probabil că atunci când se va termina această bursă, la fi-nalul anului, voi și pleca din România.

La ce muncește Costel Busuioc în prezent?

Am trei proiecte mari pe care vreau să le duc la capăt. Un CD de colinde, unul de canzonete și al treilea, de care mă ocup de aproape doi ani, operă. În sfârșit, anul acesta, vom pune în scenă Traviata, și alte piese Tosca, Madam Butterfly, Boema, toa-te la Craiova. Am foarte mult de lucru.

De zidărie vă mai ocupați?

(Râde)Nu, dar așa mă mănâncă câteodată mâinile și degetele să mă pun să mai fac câte ceva, însă nu mai am timp.

Dacă ar fi să o luați de la capăt, ce ați schimba în viața dumneavoastră?

Nimic. Am avut o viață antrenantă. Ah, ba da. Aș vrea să fiu un pic mai credincios și să apuc să stau mai mult cu cei dragi.

Dacă ați avea puterea, ce ați schimba în România?

(Râde) Sunt multe de schimbat. Pe toți cei care au furat sau fură, i-aș băga la în-tunerici.

Care e cea mai mare realiza-re a lui Costel Busuioc?

Când mi-am văzut numele pe un CD alături de marii tenori. Eu un cioban, un om de rând, alături de Monserrat Caballe, Luciano Pavarotti, Plácido Domingo, Sarah Brightman, e ceva ce nu cred că se poate exprima în cuvinte.

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

PUBLICITATE

TE BUCURI DE VIAȚĂ, NU DOAR DE UN VOLVO. TE BUCURI DE PUTEREA ATRACȚIEI ȘI DE TOATE MOMENTELE ÎN CARE TE SURPRINDE. DE ACEEA VOLVO XC60 ESTE ACUM NUMAI 25.900 EURO +TVA.

Volvo XC60

Volvo

www.volvocars.ro

Dealer autorizat: Todorut International - Timișoara, Calea Lugojului Nr. 140, Tel.: 0256.24.37.37

IULIUSMALL

TEATRU DE PĂPUȘI

În fiecare duminică la ora 12.00 în Foodcourt Almondo

20 martie 27 martie

PĂDUREA FERMECATĂ CENUȘĂREASA

Partener de joacă: Coca-Cola

Ștrandurile din Timișoara se pregătesc să-și aștepte clienții

■ Bazinele se vor deschide în Timișoara de la 1 Mai

CAIUS SERACIN

caius.seracin@opiniatimisoarei.ro

Dacă nu v-ați organizat deja concediul de vară la mare, puteți sta liniștiți. Distracția, condițiile și cheful vor fi la fel și în Timișoara. Patronii bazelor de agrement din oraș se pregătesc pentru sezonul cald și se așteaptă ca mii de timișoreni să umple până la refuz bazinele pe care le administrează.

Abia a dat căldura, că munca este în toi pe șantierelor ștrandurilor din Timișoara. Umbreluțe, nisip, greble, mormane de moloz! Așa arată deja mai multe ștranduri din oraș cu aproape o lună înainte de deschiderea lor oficială. Se muncește zi și noapte, asta pentru că din cauza gerului din februarie și de la începutul lui martie lucrările au fost mult întârziate. “Anul trecut de exemplu la ora asta aproape



La Ștrandul No Name, muncitorii au început să pregătească bazinul pentru deschiderea de la începutul lunii mai

totul era gata, asta și pentru că vremea a fost mult mai bună. Din cauza zăpezilor, a gerului de anul acesta nu am putut face nimic. Doar în interior am lucrat la vestiare, dar atât. Ne-am apucat

din prima zi când a fost cald afară și suntem în întârziere, de aceea trebuie să muncim și peste program. Mai avem de făcut lucrări de zugrăvire și să facem probele la bazin”, spune Vasile Tran-

du, administratorul bazei de la UMT.

Prețurile rămân aceleași

După ce au primit avizul favorabil de la inspectorii de la Direcția de Sănătate Publi-

că, și cei de la No Name s-au apucat de treabă și speră să-și întâmpine clienții la 10 mai. Muncitorii au început să amenajeze plaja cu nisip, să curețe bazinul de frunzele căzute peste iarnă și

să vopsească șezlongurile și umbreluțele. „Și pe noi ne-a afectat vremea foarte urâtă din primele luni ale anului. Tragem tare să recuperăm și pot să vă spun că la noi încă lucrările sunt la început, dar noi sperăm că de la 10 mai să avem deja deschis. Asta doar dacă și vremea ține cu noi, pentru că după cum ați văzut timpul a fost foarte potrivnic”, spune Cornel Cenușe, unul dintre cei care se ocupă de ștrandul de la No Name.

Patronii ștrandurilor spun că încă nu au stabilit cu exactitate tarifele, însă nu se vor schimba mult față de anul trecut, când era 10 lei intrarea până la ora 20. Iar, dacă previziunile meteorologilor nu vor da greș și vremea va fi frumoasă și foarte caldă încă din aprilie, la 1 Mai primii clienți vor putea trece pragul ștrandurilor pentru bălăceală.

PUBLICITATE

Consiliul de Administrație al S.C. ALCOM S.A. cu sediul social în Timișoara, pe strada Proclamația de la Timișoara nr. 7, înregistrată la Registrul Comerțului Timiș sub nr. J35/56/1991, având cod unic de înregistrare RO 1801848, capital social subscris și versat 310.340 lei, cont RO86 BRDE 3605 V005 5092 3600 deschis la BRD AG.CONTINENTAL Timișoara

CONVOACĂ

Pentru data de 20.04.2011 ora 10:00 Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor S.C. ALCOM S.A. la sediul societății din Timișoara, de pe strada Proclamația de la Timișoara nr.7, pentru toți acționarii înregistrați în registrul acționarilor la sfârșitul zilei de 08.04.2011 considerată ca dată de referință. Menționăm că doar persoanele care sunt acționari la această dată, au dreptul de a participa și de a vota în cadrul Adunării Generale Extraordinare. Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor S.C. ALCOM S.A. va avea următoarea ordine de zi: Închiderea punctului de lucru al societății situat la adresa: jud. Timiș, Mun.Timișoara, Str. Ciprian Porumbescu nr.2 (magazinul nr.15). Închiderea punctului de lucru al societății situat la adresa: jud. Timiș, Mun.Timișoara, Str. Măslinului nr.11 (magazinul nr.26). Închiderea punctului de lucru al societății situat la adresa: jud.Timiș, Mun.Timișoara, Calea Martirilor nr.60 (magazinul nr.73). Închiderea punctului de lucru al societății situat la adresa: jud. Timiș, Mun.Timișoara, Str. Aștrilor nr.20-26 (magazinul nr.200). Aprobarea datei de 09.05.2011 ca dată de înregistrare în conformitate cu prevederile art. 238 alin. 1 din Legea nr. 297/2004

Împuternicirea Directorului General pentru efectuarea tuturor formalităților și încheierea tuturor actelor juridice necesare pentru ducerea la îndeplinire a hotărârilor AGEA

Pentru data de 20.04.2011 ora 11:00 Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor S.C. ALCOM S.A. la sediul societății din Timișoara, str. Proclamația de la Timișoara nr.7, pentru toți acționarii înregistrați în registrul acționarilor la sfârșitul zilei de 08.04.2011 considerată ca dată de referință. Menționăm că doar persoanele care sunt acționari la această dată au dreptul de a participa și de a vota în cadrul Adunării Generale Ordinare.

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor S.C. ALCOM S.A. va avea următoarea ordine de zi: Aprobarea situațiilor financiare aferente anului 2010, pe baza raportului întocmit de auditorul financiar extern SC PRO-DATE-LEGIS SRL și a raportului Consiliului de Administrație pentru exercițiul financiar 2010. Aprobarea propunerii Consiliului de Administrație de re-investire a profitului aferent exercițiului financiar 2010 în reabilitarea și consolidarea spațiilor societății. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar 2011. Aprobarea contractării unei

linii de credit pentru o perioadă de 12 luni de la BRD Groupe Societe Generale SA București prin Agenția Continental Timișoara pentru un plafon maxim de 300.000 lei, destinată activității curente a societății.

Desemnarea Domnului Director General Preunca Daniel Gheorghe pentru semnarea contractului de linie de credit cu BRD Groupe Societe Generale SA București prin Agenția Continental Timișoara, a contractelor de garanție și a tuturor înscrisurilor necesare.

Aprobarea garantării liniei de credit acordată de BRD Groupe Societe Generale SA București prin Agenția Continental Timișoara, cu ipoteca de rangul II asupra imobilului proprietate a societății situat la adresa: Timișoara, Calea Bogdăneștilor nr.2, înscris în CF nr. 401160-C1-U5 – Timișoara și CF nr. 401160-C1-U6 – Timișoara și gaj asupra sumelor de bani din conturile curente deschise la BRD Groupe Societe Generale SA Aprobarea datei de 09.05.2011 ca dată de înregistrare în conformitate cu prevederile art. 238 alin. 1 din Legea nr. 297/2004 Împuternicirea Directorului General pentru efectuarea tuturor formalităților și încheierea tuturor actelor juridice necesare pentru ducerea la îndeplinire a hotărârilor AGOA Accesul acționarilor îndreptă-

țiți să participe la Adunarea Generală a Acționarilor este permis prin simplă probare a identității acestora, făcută, în cazul acționarilor persoanelor fizice, cu actul de identitate sau, în cazul persoanelor juridice și a acționarilor persoane fizice reprezentate, cu procura specială dată persoanei fizice care le reprezintă.

Acționarii înregistrați la data de referință pot participa la Adunarea Generală direct, sau pot fi reprezentați prin alte persoane, cu excepția administratorilor, pe bază de procură specială. Acționarii care nu au capacitatea legală precum și persoanele juridice, pot fi reprezentate prin reprezentanții lor legali, care la rândul lor pot da procură specială.

Formularul de procură specială, conform cu prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006, se poate obține începând cu data convocării de la sediul societății. După completarea și semnarea procurii speciale, de către acționari, exemplarul original se va depune la sediul societății cu 48 de ore înainte de data Adunării Generale, un exemplar va fi înmănat reprezentantului, iar cel de-al treilea rămâne la acționar.

Textul integral al documentelor, al proiectelor de hotărâre precum și orice alte informații referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi a Adunării Ge-

nerale sunt disponibile la sediul societății din Timișoara, str. Proclamația de la Timișoara nr.7.

Nu este permis votul prin mijloace electronice.

În vederea exercitării votului prin corespondență, buletinele de vot care poartă ștampila societății și pe care sunt redactate toate punctele înscrise pe ordinea de zi cu opțiunile “pentru”, “împotrivă” sau “abținere” vor fi disponibile la sediul societății din Timișoara, strada Proclamația de la Timișoara nr.7, de la data convocării, acționarii având obligația de a transmite buletinul de vot completat, însoțit de o copie a actului de identitate, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire la sediul societății din Timișoara, strada Proclamația de la Timișoara, nr. 7, cu 48 de ore înainte de data Adunării Generale.

Dacă nu sunt întrunite condițiile de validitate la prima convocare, se convoacă Adunarea Generală Extraordinară și Ordinară a Acționarilor pentru a doua oară, cu aceeași ordine de zi, pentru data de 21.04.2011 ora 10:00, respectiv ora 11:00, la sediul societății din Timișoara, de pe strada Proclamația de la Timișoara, numărul 7.

Președintele Consiliului de Administrație
Preunca Daniel Gheorghe

OPINIA TIMIȘOAREI

SĂPTĂMÂNAL INDEPENDENT

Hainele militare atrag din ce în ce mai mulți tineri

■ Au început înscrierile pentru liceele și academiile militare

ROXANA DEACONESCU

roxana.deaconescu@opiniatimisoarei.ro

Statul în unitate și tărâșul pe coate, sectoarele sau plantoanele nu mai reprezintă demult o obligație pentru tinerii din toată țara. Tot mai mulți timișeni sunt însă interesați să poarte haina militară, chiar dacă aceasta nu mai este obligatorie încă de când România a aderat la NATO. Cu toate acestea, zeci de tineri își încearcă, în fiecare an, norocul la colegiile sau la academiile militare. Nu toți sunt însă acceptați și nu toți pot să înceapă o carieră în armată.

Deși în urmă cu câțiva ani, în armata bănățeană aproape că era criză de soldați, astăzi, numărul lor a mai crescut. Anul trecut, aproape 400 de tineri s-au informat la Biroul de Informare și Recrutare din cadrul Centrului Militar din Timișoara. Dintre aceștia, 80 la sută au mers mai departe și și-au întocmit dosarele pentru a se înscrie la liceele sau la academiile militare. Anul acesta însă, până în prezent, doar zece tineri au cerut informații despre colegii, dar au timp să o mai facă până la sfârșitul lunii aprilie. Alți 20 de tineri au vrut să știe cum se pot înscrie la academiile militare, termenul limită fiind sfârșitul lunii iunie. Pentru Școala de maiștri înscrierile sunt deschise până la finele lunii iulie.

”Sunt și nu sunt interesați de armată. Întotdeauna în Banat a fost un interes mai slab al populației vizavi de fenomenul militar, față de alte județe, unde pur și simplu asaltează uneori Birourile de Informare Recrutare. Noi căutăm totuși să demonstrăm că această carieră militară este

una care merită urmată, o carieră care oferă și satisfacții, pe mai multe planuri”, ne-a spus maiorul Mihai Ioniță, de la Centrul Militar Zonal Timișoara.

Profilul unui soldat: condiții dure pentru un trai decent

Cei care vor să urmeze o carieră militară trebuie să îndeplinească o serie de condiții. Dure, spune majoritatea. Potrivit maiorului Mihai Ioniță, foarte mulți tineri încearcă chiar și pentru a doua sau a treia oară să se înscrie în armată. Pe lângă patriotismul de care trebuie să dea dovadă, tinerii care aleg să poarte haine militare trebuie să aibă un fizic foarte bine pus la punct, să aibă un bagaj de cunoștințe cât mai solid și să nu aibă probleme din punct de vedere psihic. Toate acestea se evaluează la Spitalul Militar din Timișoara sau la Centrul Zonal de Selecție de la Alba Iulia.

Pentru a se înscrie trebuie doar să depună un dosar. Prețurile nu sunt mari, echivalează cu cele pentru înscrierile la facultăți. Nimeni nu este respins, toate dosarele pleacă spre licee, academii sau școlile de maiștri militari. Tinerii care vor să urmeze o carieră în armată pot opta, dacă au terminat liceul, pentru forțele terestre, aeriene sau navale ori pentru Academia Tehnică Militară sau Institutul Medic-Militar. Fiecare aspirant la o funcție în armată trebuie însă să-și aleagă specializarea dinainte.

Un tânăr de 22 de ani, din județul Gorj, a renunțat la Facultatea de Construcții și s-a înscris în armată, la Timișoara. ”Vreau să intru în armată



Întotdeauna în Banat a fost un interes mai slab al populației. Noi vrem să demonstrăm că această carieră este una care merită urmată.

Mihail Ioniță
maior Centrul Militar Zonal Timișoara

Dan Ioniță
22 de ani
viitor militar



Militarii din cadrul Batalionul 32 Infanterie „Mircea” - Scorpii galbeni - și-au încheiat misiunea de șase luni în Kosovo

din pasiune. Acesta e visul meu de când eram copil, să ajung ofițer. Este a doua oară când încerc, prima dată am picat la admitere, am trecut de probele sportive. Acum mă pregătesc mai bine. Sincer, prima dată a fost să văd cum este, acum știu despre ce e

vorba și sper să reușesc”, ne-a spus Dan Ioniță, care vrea să ajungă la Academia Forțelor Terestre din Sibiu.

Femeia în haine militare - nu mai este un tabu!

Și tot mai multe fete vor să îmbrace haine militare. Ele sunt din ce în ce mai îndrăznețe

și își dau imediat seama de neficiile unei cariere în armată. ”Fetele devin din ce în ce mai încrezătoare în forțele proprii. Până acum câțiva ani, accesul fetelor era un subiect tabu, nu era chiar atât de bine văzut. Eu nu văd ce le-ar putea împiedica să fie cot la cot cu un bărbat”, ne mai spune maiorul Mihai Ioniță. Militarii timișoreni îi îndeamnă pe tineri să lupte pentru țara lor și să urmeze o astfel de carieră. Ei spun că e nevoie de oameni competenți, care să apere țara, la nevoie. De altfel, zilele trecute, s-a întors și ultimul detașament al României din Kosovo. Este vorba despre Batalionul 32 Infanterie ”Mircea”, care a executat, timp de șase luni, acțiuni de pace în Kosovo. Cei 86 de militari ce s-au întors la Timișoara au primit, pe lângă salariul de bază din țară, câte 35 de lei pe zi pentru prezența pe front.

Comentează pe
opiniatimisoarei.ro

PUBLICITATE

Apartamente NOI la standarde germane

Complex rezidențial - zona Lidia

Parcare subterană

Lift 6 persoane

Boxă la demisol inclusă în preț

Izolație termică și fonică excelente

Mijloace de transport în comun

Supermarket, parc, grădiniță și școala în imediata apropiere

comision ZERO

...și cu avans 5% prin PRIMA CASĂ

IDEALBAU

Noi facem ca visul tău să devină realitate!

Tipuri de apartamente		
2 camere	58,33 mp	58.000 euro
2 camere	77,69 mp	69.500 euro
3 camere	84,31 mp	78.500 euro
3 camere	98,86 mp	89.500 euro
3 camere	129,56 mp	108.000 euro

Agent Exclusiv

Antreprenor

Developer

0256 222 280

0726 877 374

www.peterson.ro

www.luzconstruct.ro

PETERSON BUSINESS SOLUTIONS

LUZ CONSTRUCT

IDEALBAU MERKEL

OPINIE

CORIOLAN GÂRBONI



Preotul violet

De la vârsta mea de 10 până la 15 ani, am avut în Timișoara, un vecin preot. Era un preot mai special, nu era nici ortodox, nici reformat, nici predicator baptist, ci era unul catolic. De ce era special? Pentru că nu avea parohie. Vaticanul trimitea 200 de dolari în fiecare lună ca pensie pentru bătrânul preot, iar el stătea în casă și studia toată ziua. Bătrânul preot, a făcut studii aprofundate la Vatican, iar cunoștințele sale teologice și enciclopedice, erau fabuloase! Acestui preot, trebuie să-i multumesc pentru multe lucruri; pentru cărțile care mi le împrumuta să le citeș; pentru modestia sa formidabilă; pentru discuțiile filozofice, avute pe iarba din fața casei; pentru secretele ascunse ale religilor pe care încerca să ni le dezvăluie. De asemenea, tot bătrânului trebuie să-i multumesc pentru răbdarea sa față de noi, copiii neastâmpărați care-l deranjam des să ne dea mingea ce cădea în grădina sa, atunci când jucăm fotbal pe stradă; dar mai ales, trebuie să-i multumesc pentru dragostea sa unică, iubirea sa necondiționată (dragoste care ne-a transmis-o și nouă copiilor), dragoste numită... Poli. Da, era vorba de Poli Timișoara, echipa de fotbal. Preotul nostru avea două ”patimi” era că, după fiecare meci, indiferent de rezultat, se opra la birtul Calul Balan și bea o halbă de bere. Ani și ani de zile, ca într-un ritual liturgic duminical, bătrânul preot mergea la meci și se întorcea bucuros acasă, ușor amețit de bere. Până într-o zi, când o mașină l-a accidentat ușor, dar bătrânețea sa și lovitura de la cap, i-au fost fatale. Moartea bătrânului preot, ne-a afectat pe toți copiii de pe stradă. De atunci, de câte ori mă gândesc la Poli și la culoarea violet, îmi amintesc de el. Mai ales, îmi amintesc de faptul că la 10 ani am descoperit... culoarea violet! Dar nu orice fel de violet, ci e vorba de acel violet, numit violet episcopal, un amestec subtil de roșu și albastru, greu de definit și de descris în cuvinte... De atunci, culoarea mea preferată este violet, iar Poli a devenit echipa inimii mele. În curând sperăm ca Poli să devină campionă, iar atunci, cerul Timișoarei se va aprinde de artificii alb-violete și eu voi bea o halbă de bere în cinstea victoriei dar și în memoria bătrânului preot! Sunt sigur că așa va fi, iar dintre nori... un bătrânel cu ochi umezi ne va zâmbi fericit!

FILME

Dincolo de limite: Vineri - Miercuri Premieră: 13:20, 15:40, 18:00, 20:20, 22:40

Mămici pentru Marte: Vineri : 14:00(ro), 16:00(ro), 18:10, 20:00, 22:10

Nevastă de împrumut: Vineri : 14:50, 17:50, 20:10, 22:30

Gărdienii destinului: Vineri: 13:30, 17:50, 19:50, 21:50

Ritualul: Vineri : 14:10, 17:10, 19:30, 22:00

Rango: Vineri : 14:20, 16:30, 18:40

Lebăda neagră: Vineri : 20:50

Iadul se dezlanțuie: 3D Vineri : 15:50

Adevăratul curaj: Vineri : 16:40

Necunoscutul: Vineri : 19:00, 21:20

Fără obligații: Vineri : 15:30

Ursul Yogi: Vineri : 13:50

RITUALUL



Inspirat din fapte reale, **The Rite/Ritualul** este un film terifiant în care Diavolul reușește să își găsească acoliți chiar și în cel mai sfânt colț de lume. Flind student la teologie, Michael Kovak este trimis la Vatican pentru a studia exorcismul, poate tocmai din cauza îndoielilor sale în legătură cu dogmele religiei. Deși este fascinat de toate aspectele credinței, tânărul își folosește scepticismul ca pe o armură și nu ezită să le spună superiorilor că răspunsurile pot fi găsite mai degrabă în tratamente psihiatrice, decât în forțe demonice și exorcizări.

PARTY

JOI, 17 MARTIE
Life! Pub: Rock your country
Bunker: Back to basics
Setup: Concert Urma
Daos: Concert Ragnarok, Nervochoas
Van graph kfe: The Beat Conductor
Scottish Pub: Storm Easy

VINERI, 18 MARTIE
Life! Pub: Rock your country
Setup: Deceneu, Onu Gnom & DJ Udoou
No Name: Petre Inspirescu
Daos: Techno Party 4X4: Deeparture
Fratelli: Vama

SĂMBĂTĂ, 19 MARTIE
Heaven: Playboy Party
Daos: Persona
D'Arc: Discover Vinil
Daos: The Swan Bride

DOMINICĂ, 20 MARTIE
Drink's Cabine: Alexandra Mitroi
Van Graph K'fe: Babilonia
Club D'Arc: Hits Party

LUNI, 21 MARTIE
Megalos: Live Acoustic Music

EXPO

Cercul Militar Timișoara: Vineri 18 martie, ora 18.30, Expoziție cu ghidaj: Civilizațiile precolumbiene.

Cercul Militar Timișoara: Duminică 20 martie, ora 16.00, Atelier de pictură pe basorelief: reproduceri arheologice din culturile precolumbiene.

Galeria Helios: Expoziție Sorin Bijan - linii în netoliște. Expoziția poate fi vizitată până în 23 martie, zilnic între orele 9-17.

Centrul Cultural Francez: Jarek Wozniak, unul dintre caricaturiștii cei mai apreciați în Franța, vine la Timișoara cu o expoziție ce poate fi vizitată până în 21 martie.

Galeria Calina: Expoziție Carmen Acsinte - Cometa. Expoziția poate fi vizitată zilnic până în 30 martie.

Axa Art: Expoziție grafică Traian Abruda - Seve de Eve. Expoziția poate fi vizitată în perioada 28 februarie-28 martie la sediul AXA ART de pe str. Lucian Blaga nr. 8 .

Librăria Cărturești: Expoziție de fotografie de peșteră - Tăcerea luminii. Expoziția poate fi vizitată zilnic, până în 22 martie.

Cafeneaua Papillon: Expoziție de grafică Iovan Elicondui. Expoziția va sta pe simzelele Papillon Café până în 24 martie 2011.

Muzeul de Artă Timișoara și Muzeul Banatului Timișoara: Vernisajul expoziției „De la primele scrieri la multimedia” - O scurtă istorie a comunicării și mai mult...". Prima expoziție din România vizitată cu telefonul mobil poate fi vizitată zilnic până în 30 aprilie 2011.

SPECTACOLE

Teatrul Național Timișoara: joi, 17 martie, ora 19.00, Sala 2, Boala Familiei M, un spectacol după Fausto Paradivino, un spectacol de Radu Afrim.

Scârț loc lejer: joi 17 martie, ora 19.30, Diabolus Ex Machina, conține fragmente din Pescărușul de A.P.Cehov și poezia lui Nae Smirnoff, Albatrosul.

Teatrului German de Stat Timișoara: vineri 18 martie, ora 19, în sala Teatrului German de Stat, "Așteptându-l pe Godot", de Samuel Beckett, regizor: Christiane J. Schneider.

Filarmonica Banatul, sala Capitol: vineri 18 martie, ora 19.00, Concert pentru vioară și orchestră nr.3, în si minor op. 61, în interpretarea violonistului Paul Florin.

Teatrul Național Timișoara, Sala Mare: Suntem Happy, sâmbătă 19 martie, ora 19, un spectacol după Alan Bennett, în regia lui Petre Bokor.

Scârț loc lejer: sâmbătă 19 martie, ora 19.30, Diabolus Ex Machina, conține fragmente din Pescărușul de A.P.Cehov și poezia lui Nae Smirnoff, Albatrosul.

Chinta royală a Europei

■ Sant Julia (Andorra), La Valetta (Malta), FC Porto (Portugalia), Litex Loveci (Bulgaria) și Poli Timișoara singurele echipe neînvins în campionat în acest sezon

DAN DUȚU

dan.dutu@opiniatimisoarei

În noiembrie 2010 erau 15 echipe neînvins în campionatele Europei. În urmă cu o săptămână numărul scăzuse la numai șapte pentru că după derularea etapelor din weekendul 5-6 martie, să se mai întrerupă două invincibilități. Au rămas în cursa neoficială pentru adjudecarea coroanei de "echipa invincibilă a sezonului" doar cinci echipe. Pentru că în Andorra și Malta s-au încheiat sezoanele, Sant Julia, respectiv La Valetta rămân pe listă, la care se adaugă FC Porto (Portugalia), neînvinsă după 23 de meciuri, Litex Loveci (Bulgaria), invincibilă după 18 partide și Poli Timișoara care a disputat cel de-al 21 meci în weekendul trecut și a rămas de asemenea de neînvins. De remarcat rămâne faptul că toate celelalte patru echipe din chinta roială sunt pe primul loc în campionate, doar Timișoara ocupând poziția a doua, fiind trasă în jos de cele 10 egaluri înregistrate. Mergând în continuare pe mâna cifrelor, trebuie spus că, deocamdată, meritul este al lui Cosmin Contra, antrenorul care a condus-o pe Poli din etapa a opta după ce sârbul Vladimir Petrovici a lăsat Poli pentru naționala Serbiei. Revenit pe banca Timișoarei după doi ani, Dusan Uhrin a găsit o echipă mult schimbată. Interesantă este optica celui în ceea ce privește perspectivele pe termen semi-scurt. El nu se gândește la un anumit meci, nu consideră că meciul de peste trei, cinci sau nouă etape e mai important chiar nici din prisma poziției din clasamentul din

Când am antrenat în liga a patra în Cehia, atunci am avut o singură înfrângere într-un sezon, în rest numai victorii și două sau trei egaluri.

Dusan Uhrin jr. antrenor Poli



Atât Dusan Uhrin cât și Daniel Stanciu sunt rezervați când vine vorba despre șansele Timișoarei de a câștiga titlul în acest sezon

Antrenorii din acest sezon			
Antrenor	M	V-E-I	
Vladimir Petrovic	7	2-5-0	13-17
Cosmin Contra	11	6-5-0	26-29
Dusan Uhrin jr.	3	3-0-0	9-2

acel moment. "Nu cred că am jucat până acum vreun supermeci, ne așteaptă alte meciuri mult mai grele. E prea devreme să vorbim despre forma echipei, că e bună sau că poate fi și mai bună. Dacă vom repeta cel puțin 10 meciuri de acum înainte această evoluție atunci putem vorbi de formă bună sau altceva. Pentru mine fiecare meci e important, de aceea nu mă interesează dacă jucăm împotriva unei echipe mai slab cotate sau dimpotrivă, puternică. Nu mă interesează nici să joc frumos, ci să câștig. Important este meciul respectiv și momentul când el se dispută. Să spunem că la un moment dat întâlnim o echipă cu care suntem la egalitate de puncte, asta înseamnă că acela este un meci important, un supermeci. Așa că acest meci poate să fie și spre sfârșitul campionatului și chiar ultimul" afirmă foarte sigur pe el, Uhrin jr. Având presiune mult mai multă decât în mandatul trecut, tehnicianul ceh preferă să o transforme, cel puțin la nivel declarativ, într-una de conjunctură. Ține, de asemenea, să adauge, fără



najul imaginat de Dusan Uhrin jr: "În toate meciurile vom introduce ce avem mai bun la ora respectivă. Dacă voi simți că vreun jucător se menajează, îl voi înlătura de pe teren, nu tolerez astfel de practici". a mai adăugat antrenorul principal al lui Poli.

Comentează pe www.fortaviola.ro

Modestie sau prudență

Din vocabularul fotbalistilor de la Poli precum și din cel al membrilor staff-ului, dar și al conducerii clubului de pe Bega nu lipsesc cuvintele "mult de lucru", "să rămânem modești" sau "dacă pierdem nu am realizat nimic". Ce să însemne această linie, prudență sau modestie caracteristică momentului? Până și Daniel Stanciu, managerul sportiv al Timișoarei cunoscut pentru declarațiile sale acide și la obiect, a ales să fie ponderat când vorbește despre șirul neîntrerupt de succese al alb/violeților. "Să nu ne gândim la titlu, ci la obiectivul acela de a juca în Europa League, să sperăm, de fapt, la un loc pe podium. Mai avem mult de jucat, mult de muncă, nu contează în ce formă sunt echipele din jurul nostru, ci contează fiecare punct pe care îl obținem noi. Nu mai avem timp de alte calcule, cred că singura performanță cu care putem sa ne mândrim astăzi e aceea că, după 21 de etape, suntem singura echipa neînvinsă din prima liga", conchide Stanciu.

OPINIE

VIOREL SCRECIU



Zorro

Personajul din filmele copilăriei a coborât în iarbă. Jucătorul craiovean cu același nume nu a reușit, împreună cu colegii săi de echipă, să-i oprească pe băieții de la Poli. Timișoara zdrobește Craiova cu 4-0 și pare că este pe val mai ales după ce Galațiul a clacat la Tirgu Mureș. Totul este să rămânem cu picioarele pe pământ și să nu ne cuprindă... „simptomul Zorro". Asta pentru că avem un corespondent românesc în figura legendarului Greuceanu. Ne așteaptă meciuri din ce în ce mai grele. Și asta nu neapărat din cauza valorii adversarilor. Imi este frică de propiile noastre slăbiciuni. Din această cauză, fără a știți cu nimic din meritul poliștilor, meciul cu Universitatea nu cred că este unul relevant mai ales că oltenii, după toate scandalurile din ultima vreme, sunt în colaps. Fără îndoială că jucătorul momentului este Zicu. Își face treaba și chiar mai mult decât atât. Sigur că Ianis mai are alături de el și alți colegi care, la rândul lor, își fac meseria cu seriozitate. Există însă teama, legitimă într-un fel, conform căreia machedonul ar putea intra într-o criză de formă, ar putea fi suspendat sau, mai grav, accidentat. Vreau să spun că trăim periculos dacă ne gândim că un jucător, fie el și genial, trebuie tratat ca „marele salvator".Nu e bine nici pentru el dar nici pentru echipă. Pentru el, pentru că se pune o presiune suplimentară. La rândul ei echipa nu trebuie să aibă în subconștient ideea că la un moment dat va apărea Zicu care va rezolva eventualele probleme apărute inevitabil în dinamica jocului. Între timp Zorro-Mititelu a pornit „războiul dreptății" împotriva Ligii Profesioniște și a lui Mitică Dragomir. Olteanul susține că în forul fotbalistic există o adevărată structură de crimă organizată patronată de șeful ligii. Nu iese fum fără foc. Poate că Mititelu exagerează dar ceea ce este cert este faptul că la nivelul cel mai înalt al fotbalului românesc există o bulibășeală de nedescris.

PUBLICITATE

SCRIF NET
SERVICII IT DE INCREDERE!

WWW.SCRIFNET.RO
OFFICE@SCRIFNET.RO

REPARAM SI FURNIZAM
calculatoare * laptopuri *
componente IT * imprimante
si consumabile
devirusam * recuperam date
instalam programe *
cablam si administram retele

Oferim consultanta in managementul
serviciilor de sanatate - metoda DRG

Ne puteti apela la:

0726 39 75 73
0727 73 63 40

MEDICINA DE FAMILIE
OBSTETRICA-GINECOLOGIE
O.R.L.
INTERNE
CARDIOLOGIE
MEDICINA MUNCII
DERMATOLOGIE

PUNCT DE RECOLTARE
ANALIZE MEDICALE

TOMOGRAFIE COMPUTERIZATA

NOU! Consultatii Chirurgie Vasculara si Echo Doppler Arterial si Venos

Contact
Adresa: Str. Behelei nr. 2
Timisoara, Romania
Telefon: +40 356 265 091
Mobil: 0732 122 926
Fax: +40 356 265 091
e-mail: contact@selfmed.ro
(IN SPATELE BANCII BRD DE PE
BD. SIMION BARNUTIU)

alecom

FARMACIE VLAD

adt
AUTO-DEMI-TRANS

Telefon **+40 256 222 798**
Fax **+40 256 305 737**

www.autodemitrans.ro
Calea Buziașului nr. 60 Timișoara

Remorci, Accesorii
Cârlige de Remorcare
Piese Auto Import

Transport Persoane
Transfer Aeroport
Service Auto

Profesioniștii aleg AUTO DEMI TRANS!

